¹⁰² Sul punto, è esplicito D.23.2.43.5: «*Non est ignoscendum ei, quæ obtentu paupertatis turpissimam vitam egit*».

¹⁰³ Merita di essere seguita l'argomentazione di Menochio, *Consiliorum sive responsorum*, t.I, *Francofurti* 1605, cons.XXXII, nn.30-32, fol.80A: l'Autore offre il suo *consilium* in un processo per *amissio dotis*, ma sul punto non c'è differenza col giudizio criminale. «*Si furari necessitate famis licet, non tamen conceditur fornicari, et se ipsam prostituere (...) hanc excusationem esse levem et frivolam: atque ita non excusare ab adulterio (...) Furtim ideo reprobatur, quod proximo iniuriam et detrimentum adfert. Hæc iniuria et damnum cessat ex consensus domini expresso, vel tacito. Atqui necessitatis tempore debet dives pauperi succurrere, et auxilium ferre. Qui ergo alienum accepit ob necessitatem, accipere dicitur ex tacito consensu domini, qui ob id quod debet succurrere, videtur accipienti consentire. At in fornicatione et adulterio, quæ per se mala sunt, diversum est. Nam illa malitia humanam voluntate tolli non potest: ob id voluntas viri vel mulieris non tollit illam circumstantiam malitiæ, quæ alias facit ob necessitatem licitum, quod illicitum est, rem alienam furari (...) His infertum, verum non esse, quod ex adverso pro Catharina dicebatur, causam iustam imo et ingiusta ac bestialem excusare a dolo, et per consequens a delicto. Nam illud non procedit, cum quis peccat contra præcepta iuris naturalis*». Menochio, tra i giuristi più dotti del tempo, fonda le sue riflessioni sul teologo complutense Juan de Medina, *De restitutione et contractibus*, Salmantica 1550, cap.XIX, fol.62B e sul canonista salmantino Diego de Covarrubias, *In regulæ peccatum*, Lugduni 1560, pars II, par.Primus, nn.5-7, pp.71-79: su questo punto, la speculazione neoscolastica risulta profonda e incisiva. Cfr. l'*additio* n.76 di Baiardo a Claro, *Practica*, cit., par.*Adulterium*, fol.9A.

¹⁰⁴ Covarrubias, *In regulæ peccatum*, cit., pars II, par.Primus, nn.5-7, pp.71-72, 75 e 79. Meglio la morte terrena che quella eterna. «*Cur malum hoc fornicationis non fiat licitum, et amittat propriam malitiam ex circumstantia necessitatis extremæ ad vitæ periculum effugiendum (...) quia malum est adulterium ipsu, et mala est ipsa fornicatio: quorum malitia voluntate et consensu humano tolli non potest: ideoque nec mariti consensu, nec ipsius foeminæ voluntas sufficit*». «*Nec Deum ipsum posse super divinis præceptis decalogi dispensare*»: la dispensa è solo apparente in quei casi che sembrano eccettuati (come il furto per necessità o